
 
 

 

 

DECRETO DEL PRESIDENTE 

N. 15 del 16/11/2020  
 

 

OGGETTO: Approvazione linee guida per la realizzazione di recinzioni in fondi agricoli nel 

territorio delle aree protette del Ticino e del Lago Maggiore.           

 
 

IL PRESIDENTE 

 

Vista la legge regionale 29 giugno 2009, n. 19 (Testo Unico sulla tutela delle aree naturali e 

della biodiversità), e s.m.i., con la quale la Regione Piemonte ha provveduto a riorganizzare il 

Sistema delle aree protette;  

Visto il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 5 in data 17/1/2020 con il quale è 

stato nominato Presidente dell’Ente di gestione delle aree protette del Ticino e del Lago Maggiore il 

Sig. Roberto Beatrice con decorrenza 17/1/2020 e sino a scadenza dell’attuale legislatura secondo 

quanto previsto dall’art. 15, comma 7 della LR 19/2009; 

Visto quanto disposto dall’art. 14, comma 2, della L.R. 19/2009 e s.m.i. in merito alle 

funzioni conferite dalla legge al Presidente; 

Visto quanto disposto dall’art. 16 della L.R. 28/7/2008 n° 23, in merito alle attribuzioni degli 

organi di direzione politico-amministrativa, e dall’art. 17 della medesima L.R. 23/2008, in merito 

alle attribuzioni dei dirigenti; 

Richiamata la Legge Regionale 19/2009 e, s m i e le disposizioni ivi contenute in tema di 

piani d’area, piani naturalistici e valutazione di incidenza; 

Premesso che la posa di recinzioni ai fini della difesa di colture e attività florovivaistiche da 

danni provocati da animali selvatici è ammissibile previo accertamento dell’effettiva presenza di 

animali selvatici da parte dell’Ente da cui possano derivare danni alle coltivazioni; 

Dato atto che nelle aree a bosco è vietata qualsiasi tipo di recinzione e che questo 

regolamento ha validità solo ed esclusivamente per le aree agricole coltivate o per cui si intende 

avviare un’attività di coltivazione; 



Considerate le diverse richieste di posizionamento di recinzioni nelle varie aree protette in 

gestione, per motivazioni legate alla protezione da danni al coltivato causate da fauna selvatica 

(cinghiali per la maggior parte e in alcuni casi capriolo); 

Ritenuto di formulare delle linee guida omogenee sul territorio di tutte le aree protette in 

gestione all’Ente di gestione delle aree protette del Ticino e del Lago Maggiore; 

Vista la proposta di “Linee Guida” allegata al presente Decreto e ritenuto di approvarla; 

Ritenuto di adottare le linee guida sopraddette con finalità propedeutiche all’espressione dei 

pareri di competenza dell’Ente ai sensi della L.R. 19/2009 e s m i. 

 

DECRETA 

1) Di approvare le “Linee guida per la realizzazione di recinzioni in fondi agricoli nel territorio 

delle aree protette del Ticino e del Lago Maggiore”. 

2) Di utilizzare le linee guida sopraddette con finalità propedeutica per l’espressione dei pareri 

di competenza dell’Ente ai sensi della L.R. 19/2009 e s m i. 

3) Di far carico al Direttore di provvedere alla pubblicazione del presente Decreto ai sensi di 

legge. 

4) Di sottoporre il presente atto alla ratifica del Consiglio nella prima seduta utile.  

 

Si attesta la regolarità amministrativa e tecnica 

 

IL DIRETTORE 

Firmato digitalmente 

(Dott. Carlo Bider) 

 

IL PRESIDENTE 

Firmato digitalmente 

(Roberto Beatrice) 

 
 


